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ÖZET 

Günümüzde Tamamlayıcı Sağlık Yaklaşımlarının (TSY) kullanımı yaygındır. Tamamlayıcı sağlık 
yaklaşımlarının çoğu doğal ürünler, zihin ve beden uygulamaları olarak şeklinde iki alt gruba 
ayrılır. Bu uygulamalar hastalar ve hemşireler tarafından da sıklıkla kullanılmaktadır. Hastalar 
konvansiyonel tıbbın sınırlılığı ya da ilaçların bazı yan etkilerinden korunmak amacıyla TSY nı 
kullanmaktadır. Hemşireler de hastaların rahatladıkları gibi düşüncelerle bu yöntemleri 
kullanır. Bu makalenin amacı hasta ve hemşirelerin TSY kullanma durumlarını belirlemek, bu 
yaklaşımlara bakış açıları ve bilgi kaynaklarına dikkat çekmektir. 

Anahtar Kelimeler: Hasta, Hemşire, Tamamlayıcı sağlık yaklaşımları 

SUMMARY 

Nowadays, the use of Complementary Health Approaches (CHA) is widespread. Most 
complementary health approaches fall into one of two subgroups—natural products or mind 
and body practices. These practices are frequently used by patients and nurses. Patients use 
CHA to avoid the unpleasant side effects of some drugs or because of the limitations of 
conventional medicine. Nurses use these methods as they relax with thoughts of patients. Our 
writing aimed to determine the use CHA of the patients and the nurses and draw attention to 
the perspectives and sources of information on these approaches. 
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TANIMLAR        

Amerika Birleşik Devletlerinde Ulusal Sağlık Enstitüsüne 
(NIH) bağlı Ulusal Tamamlayıcı ve İntegratif Sağlık Birimi 
(National Center for Complementary and Integrative 
Health (NCCIH)) (2014) tarafından yapılan tanımlamada 
tamamlayıcı tıp; konvansiyonel tıp ile birlikte kullanılan, 
alternatif tıp; konvansiyonel tıbbin yerine kullanılabilen, 
İntegratif tıp ise; alternatif ve tamamlayıcı tıp ile kanıta 
dayalı tıp uygulamalarını değerlendiren 
bütünleştirici/bütüncül tıp olarak ifade edilmiştir. Ancak 
gerçekte alternatif tıbbın kullanımının yaygın olmadığı ve 
konvansiyonel tıbbin yerine kullanılmasının bazı sakıncalı 
durumları beraberinde getirebileceği ifade edilmektedir. 
NCCIH bu tıp yaklaşımlarını “Tamamlayıcı Sağlık 
Yaklaşımları (TSY)”  olarak ele almıştır. Günümüzde 
kullanımı oldukça sık olan “Tamamlayıcı Sağlık 
Yaklaşımları” doğal ürünler ile zihin ve beden 
uygulamaları şeklinde iki grup olarak sınıflandırılmıştır. 
Otlar (bitki olarak ta kullanılabilir), çeşitli vitaminler, 

mineraller ve probiyotikler doğal ürünlerin içerisinde yer 
almaktadır. Beden ve zihin uygulamaları ise akupunktur, 
masaj terapi, meditasyon, hareket terapileri, relaksasyon 
teknikleri, spinal manipülasyon, Tai chi ve qi gong gibi 
geleneksel çin uygulamaları, yoga, iyileştirici dokunma ve 
hipnoterapi gibi uygulamalardır. Bu uygulamaların 
eğitimli bir uygulayıcı ya da eğitmen tarafından 
uygulanması gerekliliği de vurgulanmaktadır. 

1
 

Tamamlayıcı Sağlık Yaklaşımlarının Kullanım Alanları ve 
İnsidansı  
Tüm dünyada kullanımı giderek artan tamamlayıcı sağlık 
uygulamalarına başvuru oranının %9-65 gibi bir aralıkta 
değiştiği belirtilmektedir.

2
 Ülkemizde ise Güngörmüş ve 

Kıyak’ın belirttiğine göre bu oran %12.6-76 arasındadır. 
Avrupa da yapılan bir çalışmada bireylerin yaşam boyu 
TSY uygulama oranlarının %0.3 ile %86 arasında değiştiği 
bildirilmiş ve kayıt dışı kullanımın olduğu gerçeği de 
vurgulanmıştır.

3 
Kayıt dışı kullanımın tüm toplumlarda 

olabileceği düşünüldüğünde dünyada ve ülkemizde var 
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olan TSY kullanım oranlarının çok daha yüksek olduğu 
söylenebilir. 
Toplumların sosyoekonomik ve kültürel yapıları TSY 
kullanımlarını etkilemektedir. Bu nedenle farklı 
toplumlarda yapılan çalışmalarda en sık kullanılan TSY 
farklılık gösterebilmektedir. Nitekim Amerika’da 
yetişkinler tarafından en sık kullanılan ilk on tamamlayıcı 
sağlık uygulamaları; doğal ürünler, derin soluk egzersizi, 
meditasyon, kayropraktik ve osteopatik, masaj, yoga, 
diyet tabanlı tedaviler, progresive rahatlama teknikleri, 
hayal kurma ve homeopatik tedavi olarak belirlenmiştir.

1
 

Japonyada yapılan başka bir çalışmada ise hastaların en 
sık kullandıkları TSY uygulamaları; masaj, vitaminler, 
besin takviyesi, akupresur ve kampo olarak ifade 
edilmiştir.

4
 Ülkemizde bu konuda yapılan çalışmalar 

incelendiğinde, esansiyel hipertansiyon hastaları ile 
yapılan bir çalışmada (n= 347) hastaların %52.7’sinin TSY 
kullandığı ve kullandıkları TSY yöntemlerinin, bitkisel 
tedaviler (%70.1), diyet desteği (%18.1), dini yöntemler 
(%7.1), masaj (%3) ve müzik terapileri (%1.7) olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır.

5 
Yavuz ve ark. (2007) tarafından 

meme kanserli hastalarla yapılan başka bir çalışmada ise 
(n= 100) TSY yöntemleri kullanma oranı %87 olarak 
bulunmuş ve hastaların en sık (%62) bitkisel yöntemleri 
kullandığı belirlenmiştir.

6 
Benzer şekilde yaşlı bireylerin 

tamamlayıcı ve alternatif tedavi yöntemlerini kullanma 
durumlarını belirlemek amacıyla yapılan bir çalışmada da 
(n= 300) yaşlıların tamamına yakınının (%98.3) TSY 
kullandığı ve çoğunluğunun (%70.7) bitkisel terapileri 
kullandıkları saptanmıştır.

7 
Kanser hastaları ile yapılan bir 

başka çalışmada en sık kullanılan yöntemin bitki 
karışımları olduğu ve en yaygın olarak ısırgan otu 
kullanıldığı belirlenmiştir.

8 
Bu çalışma sonuçlarından yola 

çıkarak ülkemizde TSY arasında bitkisel yöntemlerin en 
sık başvurulan uygulama olduğunu söylemek 
mümkündür.  
Tüm dünyada sıklıkla onkoloji hastalarında kullanılıyor 
gibi görünse de farklı TSY, farklı hasta popülasyonlarında 
kullanılabilmektedir. Örneğin; Kanada’da bir TSY 
merkezinde 12 yaş üzeri bireylerle yapılan çalışmada (n= 
400,055); merkeze başvuran bireylerin %19’unun migren, 
%15.1’inin astım,%10.3’ünün epilepsi ve %8’inin 
diyabetes mellitus tanısına sahip olduğu belirlenmiştir.

9 

Hori ve ark. (2008) tarafından yapılan benzer bir 
çalışmada ise hastaların TSY kullanma nedenleri; kas-
iskelet sorunları, jinekolojik sorunlar, arkadaş önerisi, 
daha iyi hissetme, nörolojik problemler vb. olarak 
saptanmıştır.

4
  

Ayrıca birden fazla TSY yönteminin bir arada kullanılması 
durumu da söz konusu olabilmektedir. Japonya’da 
poliklinik hastalarıyla yapılan bir çalışmada (n= 515) farklı 
TSY yöntemlerinden son 12 ay içerisinde yararlanılma 

durumlarına göre sıralama yapıldığında sadece tek bir 
yöntemi kullananların oranı %47, iki farklı TSY yöntemi 
kullananların oranı %34, üç farklı TSY yöntemi 
kullananların oranı %10, 4 ve üzerinde farklı TSY yöntemi 
kullananların oranı ise %9 olarak belirlenmiştir.

4
 Tip 2 

diyabetes mellitus tanılı hastalarla yapılan farklı bir 
çalışmada ise (n= 132) hastaların %64.4’ü tek bir TSY 
kullanırken, % 35.6’sının iki farklı TSY kullandığı 
bildirilmiştir.

10
 Yapılan bu çalışmalar hastaların TSY’nı bir 

ya da birden fazla yöntemi birlikte sıklıkla kullandıklarını 
göstermektedir. 

Hastaların Tamamlayıcı Sağlık Yaklaşımlarını Kullanma 
Nedenleri ve Kullanma Durumlarını Etkileyen Faktörler 
Farklı tanıdaki hastalar ya da farklı semptomların 
yönetiminde sıklıkla başvurulan TSY’nın kullanımını, 
sosyodemografik özellikler, hastalık özellikleri ve 
psikolojik faktörler gibi pek çok faktörün etkilediği 
bildirilmiştir.

11 
Örneğin; ileri evre kanser hastaları ile 

yapılan çalışmada hastaların TSY kullanımını etkileyen 
bazı önemli faktörler olduğu bildirilmiştir. Bu faktörler 
sosyodemografik ve hastalık özellikleri ile psikolojik 
faktörler olarak ele alınmıştır. Daha önce TSY kullanma 
durumu, hastalığın süresi, genç yaş, kadın cinsiyet ve 
yüksek eğitim düzeyinin TSY kullanımını artıran 
sosyodemografik ve hastalık ilişkili faktörler olduğu ifade 
edilmiştir. TSY kullanımını artıran psikososyal faktörler de 
semptomların yarattığı huzursuzluk, anksiyete ve 
depresyon varlığı, emosyonel ve sosyal iyilik halinin 
azalması, yaşam kalitesinin azalması ve hastalıkla ilgili 
kontrol ve farkındalığın daha iyi olması olarak 
sıralanmıştır.

11
 

Hastaların bu uygulamaları kullanma nedeni olarak 
bildirdikleri durumlar ise; tıbbi uygulamaların yarar 
sağlamadığını düşünme, fiziksel olarak rahatlatma 
sağlaması, hastalık ya da hastalığın tedavisine bağlı 
semptom ya da semptomların azaltılmasında ki olumlu 
etkileri, daha önceki deneyimler ve merak duygusu gibi 
nedenlerdir.

7,10,12 
Huri ve ark. (2009) tip 2 diyabetes 

mellitus tanılı hastalarla yaptıkları çalışmada hastaların 
%47’si hastalıklarını daha iyi kontrol ettikleri inancıyla, 
%34.1’i hastalıkla ilişkili semptomların yönetiminde 
konvansiyonel tedavilerin etkinliğinden memnun 
olmamaları ve %16.6’sı da konvansiyonel tedavinin 
etkinliğinden memnun olmamaları durumlarını kullanma 
nedeni olarak belirtmişlerdir.

10 
Yine diyabetes mellitus 

tanılı hastalarla yapılan farklı bir çalışmada hastalar 
benzer şekilde hastalığı kontrol altına alma, fayda gören 
bireylerden etkilenme, ulaşımın kolay olması ve para 
harcamaya değer olarak görmeleri, batı tıbbından 
memnun olmama, komorbid hastalıkların tedavisinde 
kullanma ve TSY’nın daha az yan etkiye sahip olması gibi 
nedenlerden dolayı TSY’nı kullandıklarını bildirmişlerdir.

13
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Diyabes mellitus, multiple skleroz ve AIDS tanılı hastalarla 
(n= 21) yapılan kalitatif çalışmada hastaların TSY’nı; kanı 
temizleme, kan basıncı veya kan şekerini dengeleme, 
nöropatik ağrının azaltılması, kas spazmlarını azaltma, 
rahatlama, hastalığın prognozunu kontrol etme, immün 
sistemi güçlendirme gibi inanışlarından dolayı 
kullandıkları belirlenmiştir.

14 
Tüm bu nedenlerle 

hastaların TSY’na ilişkin bilgi edindikleri ve bu 
yaklaşımlara yönelimlerini sağlayan kaynaklar da farklı 
olabilmektedir. Ülkemizde yapılan bir çalışmada 
hastaların TSY hakkında sıklıkla bilgi edindikleri kaynaklar 
eş/dost/akraba/aile üyeleri (%48.8), tv/radyo (%23.1), 
hekim (%12.4) ve hemşire (%1.9) olarak bildirilmiştir.

5 

Malezya’da tip 2 diyabet hastalarıyla yapılan farklı bir 
çalışmada ise (n= 240) hastaların TSY hakkında bilgi 
edindikleri kaynaklar sırasıyla; arkadaş (%32.1), aile 
(%13.8) ve sağlık profesyonelleri (%13.3) olarak 
belirlenmiştir.

13 
Terminal dönem kanser hastalarıyla 

yapılan çalışmada benzer şekilde TSY kullanımına neden 
olan duruma sıklıkla verilen yanıt yakın akraba ve arkadaş 
tavsiyesidir (%53.4).

15 
Bir başka çalışmada ise hastaların 

TSY hakkında en sık bilgi aldıkları kaynağın medya olduğu 
saptanmıştır.

6 
Yapılan çalışmalar hastaların TSY’nı daha 

çok hastalığın tedavisinde ve semptom yönteminde daha 
etkili olduğunu düşündükleri için kullandıklarını 
göstermektedir. Ayrıca akraba/arkadaş tavsiyesi ve 
medya kaynaklarının da TSY kullanımında etkili olduğu 
ancak sağlık personelinden bu konuda bilgi sağlama 
oranlarının oldukça düşük olduğu görülmektedir. 

Hemşirelerin Tamamlayıcı Sağlık Yaklaşımlarına İlişkin 
Düşünceleri ve Kullanma Durumları 
Hastaların sıklıkla kullandıkları TSY’nı sağlık sistemi 
içerisinde hemşirelerin de uyguladıkları ve hastalara 
önerdikleri görülmektedir. Bu konuda yapılmış farklı 
çalışmalara ulaşmak mümkündür. Örneğin; Shorofi ve 
ark. (2010) tarafından Avusturalya’da 322 hemşire ile 
yapılan çalışmada hemşirelerin %59’unun TSY konusunda 
olumlu düşüncelere sahip olduğu ve masaj tedavisi, 
müzik terapisi, meditasyon/gevşeme teknikleri/imgeleme 
teknikleri ve aromaterapiyi sıklıkla kullandıkları 
belirlenmiştir.

16 
Chu ve ark. (2007) tarafından Tayvan’da 

yapılan bir diğer çalışmada da hemşirelerin (n= 170) % 
63.5’inin pratikte en az bir TSY uygulamasını kullandığı 
belirlenmiştir. Ayrıca araştırma kapsamındaki 
hemşirelerin % 74.7’sinin gevşeme terapilerini, 
%69.9’unun masajı, %45.9’unun müzik terapisini, % 
44.7’sinın terapötik dokunmayı ve %27.7’sinin 
aromaterapiyi kullandıkları sonucuna ulaşılmıştır.

17 

Samuels ve ark. (2010) tarafından ebe ve hemşirelerle 
yapılan çalışmada da (n= 173) ebe ve hemşirelerin TSY 
kullanım oranı %87.3, en sık kullandıkları TSY yöntemleri 
ise masaj, bitkisel ilaç, meditasyon, dokunma tedavileri 

ve dua olarak belirlenmiştir.
18 

Xue ve arkadaşlarının 
(2008) hemşireler (n= 187) ile yaptıkları çalışmada 
hemşirelerin %80’inin klinikte en az bir TSY kullandığı ve 
%41’inin hastalarına TSY’nı önerdiği saptanmıştır. Yapılan 
bu çalışmada hemşirelerin dini inanışları ve çalışma 
yıllarının kullandıkları TSY’nı etkilediği belirlenmiştir.

19 

Hassan ve ark. tarafından (2014) Katar’da 156 onkoloji 
hemşiresi ile yapılan çalışmada; hemşirelerin %44’ünün 
TSY’nın hastaların psikolojik ve emosyonel durumlarını 
geliştirdiğine , %34’ünün yaşam kalitelerini artırdığına, 
%19’unun hastalık semptomlarını hafiflettiğine ve 
%3’ünün hastalıkların tedavisinde etkili olduğuna 
inandıkları sonucuna ulaşılmıştır. Aynı çalışmada TSY 
olarak hemşirelerin 57’sinin vitamin ve mineral 
takviyelerini, %12’sinin bitkisel tedavileri, %10’unun 
müzik terapisini, %9’unun spiritual iyileşmeyi, %8’inin 
beslenme tedavisini, %8’inin meditasyonu ve %7’sinin 
akupunturu duyduğu, %15’inin müzik terapiyi, %13’ünün 
spiritual iyileşmeyi, %12’sinin yogayı, %10’unun masaj ve 
meditasyonu hastalarına önerdikleri saptanmıştır.

20
 

Holroyd ve ark. (2008) tarafından Hong Kong’da 187 
hemşire ile yapılan bir çalışmada TSY’nı kullanan 
hemşirelerin bilgi kaynakları; gazete/dergi (%63.1), 
arkadaşlar (%59.1), kitaplar (%42.3), internet (%22.1), aile 
(%23.5) ve hemşirelik programlarının TSY kursları (%19.5) 
olarak bildirilmiştir

.21
  

Yapılan çalışmalarda hasta ve hemşirelerin TSY’nı olumlu 
etkileri nedeniyle sıklıkla kullandıkları görülmektedir. 
Ancak hem hasta hem de hemşirelerin TSY’na ilişkin bilgi 
kaynaklarının güvenilirliği tartışılabilir. Hemşirelerin bu 
uygulamaları doğru ve etkin şekilde yapabilmesi için 
hemşirelik eğitimi, kongre/kurs ve hizmetiçi eğitim 
programlarında bu konulara yer verilmesi gerekmektedir. 
Bu sayede hastaların TSY kullanma durumları, TSY 
kullanımının avantaj ve dezavantajları, uygulanan ürün ya 
da müdahalenin dozu ve sıklığı, kullanım nedenlerinin TSY 
konusunda donanımlı hemşireler tarafından 
değerlendirilebileceği ve hastaların karşılaşabileceği olası 
risklerin azaltılabileceği düşünülmektedir. 
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